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Stjórnmálafræðideild Háskóla Íslands 
og BA-nám í stjórnmálafræði

Ágæti lesandi.

Hvað eru stjórnmál og hvað lærir fólk í Stjórnmálafræðadeild? 
Ekkert einhlítt svar er til við því hvað stjórnmál eru því það er 
breytilegt eftir tímaskeiðum og samfélögum hvert hið opinbera 
viðfangsefni stjórnmálanna er. Í Stjórnmálafræðideild Háskóla 
Íslands nálgumst við hugtakið stjórnmál í sinni víðustu merkingu 
og kennsla og rannsóknir innan deildarinnar eru í samræmi við 
það. Í grunnnámi er fjallað um hefðbundin viðfangsefni stjórn­
málafræða svo sem meginsvið íslenskra og alþjóðlegra stjórn­
mála, aðferðafræði vísinda og vinnubrögð. En þar er einnig fjallað 
um nýrri viðfangsefni og nálganir eins og stjórnmálasálfræði og 
margbreytileika- og kynjafræði þar sem tengslin milli einstak­
lings og samfélags eru krufin og skilin milli hins opinbera og 
einkasviðsins eru endurskilgreind. Nemendur sem ljúka námi frá 
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Stjórnmálafræðideild hafa traustan og haldgóðan grunn til að 
leggja fyrir sig margvísleg viðfangsefni og störf í flóknu nútíma­
samfélagi. Sum stefna á stjórnmál, önnur fara í upplýsingastörf, 
blaðamennsku og kennslu eða sérhæfð störf í stjórnsýslu ríkis og 
sveitarfélaga. Enn önnur starfa við alþjóðasamskipti, hjá félaga­
samtökum eða alþjóðastofnunum. Þá fer stór hópur beint til 
frekara náms og hefur hlotið til þess traustar undirstöður og gott 
veganesti. Styrkur Stjórnmálafræðideildar er öflugur og samstillt­
ur hópur kennara og fræðimanna sem endurspeglar breidd og 
sóknarfæri fræðasviðsins eins og þau gerast best. 

Með kærri kveðju,
Þorgerður Einarsdóttir
deildarforseti



Hvað segja fyrrum nemendur?
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BA-NÁM Í STJÓRNMÁLAFRÆÐI

Nám í stjórnmálafræði hefur reynst 
mér vel sem almennur grunnur fyrir 
starf á fjölmiðli, þar sem fjallað er um 
flestar eða allar hliðar samfélagsins á 
hverjum degi. Sá grunnur hefur ekki 
síst reynst vel í umfjöllun um stjórnmál 
og stjórnsýslu þegar reynt er að varpa 
ljósi á þær miklu breytingar sem orðið 
hafa á hinum miklu umbrotatímum lið­
inna mánaða. Í boði var fjölbreytt úrval námskeiða þar sem 
allir nemendur fundu eitthvað við sitt hæfi. Það gafst líka 
frábært tækifæri til að auka fjölbreytileika og víðsýni með því 
að nýta tengsl deildarinnar við erlenda háskóla. Ég nýtti mér 
það sjálfur og tók eina önn við háskólann í Helsinki. Síðast en 
ekki síst hafa þau vinnubrögð, sem nauðsynlegt er að tileinka 
sér í náminu, reynst vel þegar á vinnumarkaðinn er komið.

Heiðar Örn Sigurfinnsson, stjórnmálafræðingur

Ég valdi stjórnmálafræði vegna þess 
hversu fjölbreytt og hagnýtt námið var, 
en einnig vegna þess að ég var ekki ná­
kvæmlega búin að gera það upp við 
mig hver starfsvettvangur minn yrði 
en var sannfærð um að góð þekking 
á þjóð- og stjórnmálum myndi nýtast 
mér vel. Ég fann strax að námið átti vel 
við mig, enda kennslan afbragð, náms­
efnið áhugavert og svo var ég afar heppin með samnemend­
ur mína. Ég naut þessara námsára því til fulls og hef aldrei 
efast um að ég hafi valið rétt. Ég hef oft í mínum störfum 
skynjað hversu mikið þetta nám mótaði mig og mín sjón­
armið, og hversu góð áhrif það hefur haft á vilja minn og 
löngun til að nýta þau fjölbreyttu tækifæri sem felast í okkar 
góða samfélagi.

Hanna Birna Kristjánsdóttir, stjórnmálafræðingur

Hvað segja núverandi nemendur?

Stjórnmálafræðin hefur alltaf heillað 
mig og því ákvað ég að slá til og fara 
í hana þegar ég  fór að huga að há­
skólanámi. Núna er ég hálfnuð með 
nám mitt til BA- gráðu í stjórnmálafræði 
og hefur áhugi minn á efninu aukist enn 
frekar. Stjórnmálafræðin hefur yfir frá­
bærum hóp kennara að ráða og er vel 
haldið utan um mann í náminu. Þar að 
auki er stórkostlegt félagslíf innan deildarinnar. Námið hefur 
hjálpað mér að byggja upp gagnrýna hugsun sem og öðlast 
dýpri skilning á stjórnmálum og stjórnmálasögu. Stjórnmála­
fræðin er að mínu mati ekki einungis mjög skemmtileg heldur 
einnig mjög hagnýt þar sem hún er þverfaleg og tekur á hin­
um ýmsu málum og málefnum. Að lokinni BA- gráðu minni í 
stjórnmálafræði sé ég fram á að mér muni standa margar dyr 
opnar hvað kemur að framhaldsnámi og atvinnu. Sú þekking 
sem ég hef öðlast er að mínu mati ómetanleg sem og tími 
minn innan deildarinnar. 

Birta Austmann Bjarnadóttir nemi á 2. ári

Stjórnmálafræði er stórmerkileg fræði­
grein sem snýr að grundvallarþáttum 
mannlegs lífs - hvernig maðurinn skipu­
leggur samfélag. Þar læra nemendur 
um hvernig ólík samfélög á ólíkum 
tímum hafa háttað samskiptum sínum; 
sameiginlegu yfirvaldi, lögum, reglu og 
réttlæti. Við lærum um hvernig ólík 
kerfi og pólitísk menning hafa reynst, 
um afleiðingar þeirra fyrir velferð manna og um ólíkar kenn­
ingar um hvaða leið sé best í samskiptum ríkja og manna. 
Stjórnmálafræði er áhugaverð því hún fjallar um þessa grund­
vallarþætti frá fjölbreyttu, fræðilegu sjónarhorni og hún er 
gagnleg því hún er þverfagleg og hagnýt í allri samfélagslegri 
starfsemi. Hún kennir okkur hvernig samfélagið virkar og gerir 
okkur um leið betur fært að meta hvernig samfélagið á að 
virka. Slík kunnátta er ómetanleg, sérstaklega á þeim tímum 
sem við lifum.

Viktor Orri Valgarðsson nemi á 3. ári



Nám í stjórnmálafræði - fjölbreytt viðfangsefni 
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Stjórnmálafræði er krefjandi nám, en jafnframt skemmtilegt og 
fjölbreytt. Nám í stjórnmálafræði miðar að því að veita nemend­
um haldgóða menntun um stjórnmál í sem víðustum skilningi.

Flestir afdrifaríkustu viðburðir sem eiga sér stað í heiminum eru 
af pólitískum toga. Þótt áhugi fólks á stjórnmálum sé mismikill 
er engin leið að láta sem stjórnmál séu ekki til. Borgarastyrjöld í 
Afríku, hryðjuverk í Evrópu og valdarán í Asíu eru meðal þeirra 
atburða sem vanur dagblaðalesandi lætur sér ekki koma á óvart. 
Stjórnmálabarátta hefur fylgt manninum frá upphafi sögulegra 
tíma. Saga mannsins er saga átaka um völd. 

Það er ómögulegt að telja upp öll viðfangsefni stjórnmálafræðinn­
ar hér, en svo að örfá dæmi séu nefnd leitast stjórnmálafræðin 
við að svara spurningum eins og: 

• Hvernig skipuleggjum við samfélag okkar til að hámarka
	 frelsi, jafnræði og velsæld?

• Þýðir lýðræði í raun og veru að almenningur ráði einhverju?

• Hvaða þættir leiða til þess að ríki há stríð? 

• Hvernig hefur stjórnskipan nýrra lýðræðisríkja (t.d. Írak) áhrif
	 á möguleika þeirra til að viðhalda lýðræði?
 
• Hvers vegna eru sum ríki viljugri en önnur til að taka þátt í
	 alþjóðasamstarfi, hvort sem um er að ræða Evrópu-
	 sambandið eða Kyoto-sáttmálann? 

• Eru kjósendur skynsemisverur eða láta þeir tilfinningarnar
	 ráða för?

BA-NÁM Í STJÓRNMÁLAFRÆÐI
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Þekking og færni
Í BA-námi í stjórnmálafræði er lögð jöfn áhersla á íslensk stjórn­
mál, samanburð við önnur ríki og alþjóðastjórnmál. 

Nemendur öðlast m.a. þekkingu á:
Íslenskum stjórnmálum: Íslenska stjórnkerfinu og þróun þess 
ásamt skipulagi, starfsemi og sögu stjórnmálaflokka og hags­
munasamtaka á Íslandi.

Samanburðarstjórnmálum: Stjórnmálum einstakra landa og 
heimshluta í dag og þróun stjórnmála í mismunandi löndum.

Alþjóðasamskiptum: Þróun alþjóðasamskipta og áhrifum helstu 
geranda í heiminum á hverjum tíma. Hlutverki og áhrifum alþjóða­
stofnana í alþjóðasamskiptum og stjórnmálum innanlands.

Opinberri stjórnsýslu og stefnumótun: Hlutverki, skipulagi 
og helstu verkefnum opinberrar stjórnsýslu. Samspili markaða og 
stjórnmála, og opinberri stefnumótun.

Stjórnmálakenningum: Kenningahefðum stjórnmálafræðinn­
ar. Skýrandi og boðandi kenningum. Mismunandi sýn á manninn 
og skipulagi mannlegs samfélags.

Nemendur öðlast m.a. færni í:
Gagnrýnni hugsun: Viðfangsefni stjórnmálafræðinnar byggja 
á ólíkum kenningum og við lestur og framsetningu þeirra þurfa 
nemendur að meta kosti og galla hvers sjónarhorns við úrlausn 
fjölbreyttra verkefna.

Aðferðafræði: Nemendur í stjórnmálafræði læra undirstöðuat­
riði í aðferðafræði sem gerir þeim kleift að framkvæma tölfræði­
legar rannsóknir í þeim tilgangi að draga ályktanir um hegðun 
einstaklinga og samtaka auk áhrifa stofnana. Jafnframt öðlast 
nemendur færni í að leggja mat á rannsóknir og röksemdafærsl­
ur annarra.

Upplýsingaöflun: Við ritgerðarsmíð öðlast nemendur færni í 
að safna viðeigandi upplýsingum og nýta sér í náminu og að því 
loknu.

Ritun: Stjórnmálafræðinemar vinna mörg verkefni þar sem þeir 
þurfa að svara ákveðnum spurningum. Til þess að vinna verkefn­
in á fullnægjandi hátt þarf nemandi að leita fanga víða og setja 
svör fram á skilmerkilegan og skipulegan máta. 
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BA-nám í stjórnmálafræði (180 einingar)
BA-nám í stjórnmálafræði er skipulagt sem fullt nám í þrjú ár, 
eða 30 einingar á kennslumisseri. Á fyrsta ári læra nemendur 
um grundvallaratriði íslenska stjórnkerfisins, klassískar kenningar 
um stjórnmál, undirstöðuatriði í aðferðafræði, alþjóðastjórnmál, 
opinbera stjórnsýslu, samanburðarstjórnmál og vinnulag í stjórn­
málafræði. Á öðru og þriðja ári er talsvert val í náminu og geta 
nemendur valið námskeið á þeim sviðum sem þeir kjósa að sér­
hæfa sig í eða auka þekkingu sína á.

• Almenn stjórnmálafræði fjallar m.a. um stjórnskipan, stjórn­
málaflokka, þróun lýðræðis, almenningsálit, fjölmiðla, hags­
munasamtök, stjórnmálaheimspeki, þjóðernishyggju, þátt­
töku kvenna í stjórnmálum og stjórnmál einstakra landa og 
heimshluta.

• Alþjóðastjórnmál og alþjóðasamskipti snúast m.a. um varnar- 
og öryggismál, samruna Evrópu, smáríki, samanburðarstjórn­
mál, alþjóðalög, alþjóðastofnanir, alþjóðahagkerfið og alþjóða­
væðingu. 

• Opinber stjórnsýsla fjallar m.a. um opinbera stefnumótun og 
stjórnsýslu, kenningar um skipulag og stjórnun, stjórnkerfi 
ríkis og sveitarfélaga og grundvallarreglur stjórnsýsluréttar.

Valnámskeið 
Framboð valnámskeiða er breytilegt frá ári til árs, en sem dæmi 
um valnámskeið má nefna:
Bandarísk stjórnmál, Alþjóðastjórnmál Mið-Austurlanda, Íslenskur 

Hvernig er námið uppbyggt?
vinnumarkaður, Stjórnmálasálfræði, The Power Potential of Small 
States, Smáríki í Evrópu: Veikleikar, staða og áhrif, Stjórnmálahag­
fræði, Saga og stjórnmál Afríku, Átaka- og friðarfræði, Hrunið: 
Hugmyndafræði, stjórnmál, stjórnsýsla, Íslensk þjóðernishyggja.

Nemendur geta valið námskeið úr öðrum greinum innan háskól­
ans og fengið metið sem hluta af frjálsu vali í stjórnmálafræði en 
leita þarf samþykkis Stjórnmálafræðideildar nema annað sé tekið 
fram í kennsluskrá.

Kynntu þér málið og sæktu um kort á n1.is Meira í leiðinni

F
í
t
o
n
/
S
Í
A

Nemendum Háskóla Íslands bjóðast sérkjör á viðskiptum við N1, 5 kr. afsláttur 
af eldsneytislítranum auk sérstakra afsláttarkjara á hjólbörðum, hjólbarða- og 

smurþjónustu, rekstrarvörum og mörgu fleiru. 

Sæktu um N1 kort á n1.is, skráðu hópanúmer stúdenta 505 og byrjaðu að spara!

ELDSNEYTI 
Á BETRA VERÐI

Sérkjör fyrir stúdenta HÍ

Stjórnmálafræðideild Háskóla Ís-
lands leggur sig fram við að taka 
vel á móti nýnemum í deildinni. 
Í samstarfi við kennslumálanefnd 
HÍ hófst í fyrra þriggja ára tilrau-

naverkefni sem hefur að markmiði að bæta 
ástundun og árangur nemenda í stjórnmála-
fræðideild, náms- og kennslumenningu. Ef 
vel tekst til getur þetta fyrirkomulag orðið 
öðrum deildum til fyrirmyndar. Nýnemar 
eru boðaðir á leiðsagnarfund hjá kennara 
í upphafi haustmisseris, þeim eru kynnt 
markmiðin, sem eru eins og áður sagði að 
bæta námsárangur og ástundum BA-nema 
í stjórnmálafræði með aukinni virkni 
nemenda, gagnkvæmri virðingu kennara 
og nemenda gagnvart námi og kennslu og 
aukinni upplýsingamiðlun. Fastir kennarar 
deildarinnar sjá um leiðsagnarfundina og 
hver og einn hefur umsjón með um tíu 
manna hópi nemenda. Eiga kennararnir 
að styðja sína nemendur eins og kostur 

er í náminu með markvissri leiðsögn og 
stuðningi. Nemendur geta síðan leitað til 
síns kennara með spurningar sem tengjast 
náminu. Ennfremur er í boði mentorakerfi 
með eldri nemendum og eru mentorar einnig 
til staðar allan veturinn.

Stuðningur við nemendur

Á yfirstandandi skólaári verða, auk men-
torafunda, fjórir leiðsagnarfundir hjá hver-
jum kennara, tveir á haustmisseri og tveir á 
vormisseri. „Við ákváðum í fyrra að reyna 
að halda betur utan um nemendur í stjórn-
málafræðideild á fyrsta á ári með margskon-
ar stuðningsaðgerðum. Við vorum m.a. með 
þessa leiðsagnarfundi. Við héldum þá fimm 
sinnum í fyrra og í ár ætlum við að hafa 
fundina fjóra. Auk leiðsagnarfundanna og 
mentorakerfis, vorum við með námskeið í 
náms- og próftækni, þegar liðið var á námið 
og nemendur höfðu áttað sig á kröfunum. 

Við gerum þetta til að hjálpa nýnemum að 
fóta sig í gjörbreyttu umhverfi miðað við 
framhaldsskóla og styðja við þá og minnka 
brottfall.“ segir Margrét S. Björnsdóttir, 
aðjúnkt við stjórnmálafræðideild, sem hefur 
umsjón með verkefninu.

Mikil ánægja

Margrét segir leiðsagnarfundina vera tilrau-
naverkefni til þriggja ára og er þetta annað 
árið. Við lærðum af reynslunni og núna er 
þetta orðið hluti af föstu vinnulagsnámskeiði 
deildarinnar, sem kynnt er nemum í upphafi. 
Hún segir viðbrögð frá nemendum vera afar 
góð og þeir nemar sem nú eru á öðru ári hafi 
óskað sérstaklega eftir því að slíkir fundir 
yrðu haldnir fyrir annað árið líka. Fallist 
var á ósk þeirra og var fundur með þeim í 
byrjun nóvember. „Við höfum fengið mjög 
góð viðbrögð frá nemendum. Við gerðum 
könnun í lok síðasta skólaárs þar sem 

svarhlutfallið var um 60-70% og ánægjan 
var mikil með þetta. Við báðum um ábend-
ingar um eitthvað sem betur mætti fara en 
það var nánast ekkert.“ segir Margrét.

Kröfur til kennara

Með leiðsagnarfundunum fá kennarar 
upplýsingar um hvað nemendum líki við 
námið og námsfyrirkomulagið og hvað 
betur megi fara. „Þetta er mikilvægt aðhald 
fyrir okkur í deildinn. Það er ekki nóg að 
gera kröfur til nemenda, við verðum líka 
að gera kröfur til okkar,“ segir Margrét. 
Oft getur verið erfitt að koma inn í nýtt 
umhverfi og því frábært að hafa einhvern 
innan handar sem þekkir námið út og inn. 
Að sögn Margrétar er reynslan til þessa góð 
og bendir til að aðrar deildir skólans gætu 
haft hag að því að taka upp svipað kerfi til 
að styðja við nemendur sína.

Vel staðið að móttöku nýnema
Stjórnmálafræðideild stendur fyrir leiðsagnarfundum 
fyrir nýnema deildarinnar í BA námi. Þannig fá nemen-
dur aðgang að persónulegri leiðsögn kennara og stuðn-
ing við námið, allan fyrsta veturinn. 

Sólrún H. 
Þrastardóttir 
Kíkti við hjá stjórnmálafræði 

Orkusalan veitir þeim stúdentum sem skrá 
sig í viðskipti 10% afslátt af rafmagni út 
skólaárið. Afslátturinn mun eflaust koma sér 
vel þar sem leiguverð hefur farið hækkandi. 
Ekki er öll sagan sögð því þeir stúdentar 
sem færðu viðskipti sín til Orkusölunnar 
í septembermánuði gátu átt von á því að 
vinna glæsilega rafmagnvespu eða STUÐ-
vespu eins og stuðboltar Orkusölunnar 
kölluðu hana. Vinningshafinn var dreginn 
út 12.október og var það íslenskuneminn 
Edit Elisabeth Ottilia Karlsson sem vann 
rafmagnsvespuna. Magnús Kristjánsson, 
framkvæmdarstjóri Orkusölunnar afhenti 
Edit vespuna í Háskóla Íslands. Nú getur 
Edit rúntað um bæinn án þessa að brenna 
olíu og peningum því engin aukagjöld eru 
viðloðin tryllitækinu – engar tryggingar, 
ekkert próf og ekkert bensín. 

Gáfu STUÐ-vespu

Stjórnmálafræðinemar á leiðsagnarfundi
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Heiðursverðlaun Stúdentaráðs voru veitt í 
fyrsta sinn þann 11.11.11. Heiðursverðlaun-
in eru veitt til að heiðra þá aðila sem auðga 
háskólasamfélagið á einn eða annan hátt. 
Það var Haukur Jóhann Hálfdánarson, star-
fsmaður hjá Reiknistofnun Háskóla Íslands, 
sem hlaut þessa sérstöku viðurkenningu 
fyrstur manna. Í viðurkenningunni segir; 
„Haukur Jóhann hefur auðgað háskólasam-
félagið með því að bregða Uglunni, góðvini 
allra stúdenta og starfsmanna, í mismunandi 
búning við ýmis hátíðartilefni.“ Uglan er in-
nri vefur Háskóla Íslands og bæði nemendur 
og kennarar skólans hafa notast við hana 
síðustu 10 árin. Uglan hefur m.a. verið með 
jólasveinahúfu, yfirvaraskegg, afmælishatt 
og þann 1.apríl síðastliðinn leysti hamstur 
Ugluna af hólmi. 
Lilja Dögg Jónsdóttir, formaður Stúden-
taráðs veitti viðurkenninguna. Stúdentaráð 
mun halda áfram að veita slíka viðurken-
ningu út skólaárið þegar tilefni gefst til.

 

Bregður Uglunni 
í búning

Við tökum vel á móti okkar nýnemum
Stjórnmálafræðideild leggur sig fram við að taka vel á móti ný­
nemum í deildinni. Það snýr bæði að félagslegum þáttum og 
faglegum. Þannig taka allir fyrsta árs nemar þátt í fjórum leið­
sagnarfundum með föstum kennurum deildarinnar, sem taka 
að sér um tíu nemenda hóp hver. Nemendur geta hvenær sem 
er leitað til síns leiðsagnarkennara með spurningar sem tengjast 
náminu, þurfi þau leiðsögn. Auk leiðsagnarfunda með kennurum 
er til staðar mentorakerfi eldri nemenda fyrir fyrsta árs nema.

Lokaverkefni
Nemendur ljúka náminu með 12 eininga BA-ritgerð um efni að 
eigin vali undir leiðsögn kennara í greininni. Í lokaverkefnum sem 
og minni verkefnum fá nemendur þjálfun í að takast á við úr­
lausnarefni á gagnrýninn og agaðan hátt.

Stúdentablaðið, 6.tbl. 2011
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Margar leiðir í boði

Fjölbreyttir möguleikar 
á samsetningu BA-náms
Mögulegt er að taka 120 einingar í stjórnmálafræði ásamt 60 ein­
ingum úr viðurkenndri aukagrein. Margar deildir háskólans bjóða 
upp á 60 eininga aukagrein en sem dæmi má nefna:

• Fjölmiðlafræði, Félags- og mannvísindadeild

• Hagfræði, Hagfræðideild

• Kynjafræði, Stjórnmálafræðideild

• Lögfræði, Lagadeild

• Sagnfræði, Sagnfræði- og heimspekideild

• Viðskiptafræði, Viðskiptafræðideild

Jafnframt er boðið upp á stjórnmálafræði sem 60 eininga auka­
grein sem hægt er að taka með hinum ýmsu námsgreinum í Há­
skóla Íslands.

Spennandi BA-ritgerðir 
Nemendur nýta sér þá þekkingu og færni sem þeir öðlast í nám­
inu þegar kemur að vinnu við lokaverkefnið. Nemendur ljúka 
náminu með BA-ritgerð um efni að eigin vali undir leiðsögn 
kennara í greininni. Meðal lokaverkefna sem unnin hafa verið í 
BA-náminu eru: 

• Forseti Íslands og ríkisstjórnarmyndanir

• Hlutverk Ríkisútvarpsins í almannavörnum

• Bandaríkin, Bush og utanríkisstefnan

• Eru tengsl milli kynferðis og árangurs í prófkjörum 
	 stjórnmálaflokka?

• Alþjóðavæðing og Mið-Austurlönd: Ýtir alþjóðavæðing 
	 undir öfgahyggju í Mið-Austurlöndum?

• Rafrænt eftirlit: Aukið öryggi eða persónunjósnir?

• Þjóðaratkvæði: Hver ætti að hafa rétt til að skjóta málum 
	 til þjóðar? 

• Í stríði gegn hryðjuverkum: Greining á einkennum hryðju-	
	 verkaógnarinnar og beitingu hernaðar gegn þeirri ógn

• Stóriðja á Austurlandi: Stefnugreining, samfélagsáhrif og 
	 umræða

• Kynjajafnrétti í Austur-Evrópu: Samanburður á stöðu kvenna
	 fyrir og eftir fall kommúnismans

Hluti af námi tekið við erlendan háskóla
Stjórnmálafræðideild er í nánum tengslum við erlenda háskóla 
og stjórnmálafræðinemar geta sótt um að fara sem skiptistúd­
entar til fjölda háskóla víða um heim. Margir stjórnmálafræði­
nemar hafa nýtt sér þessi tækifæri. Flestir fara með ERASMUS 
og NORDPLUS stúdentaskiptum en einnig býðst einum til tveim­
ur stjórnmálafræðinemum árlega að sérhæfa sig í stjórnmálum 
Norðurlanda með því að fara sem skiptistúdentar til háskólans í 
Seattle í Bandaríkjunum. 

Allar nánari upplýsingar um stúdentaskipti er að finna á 
vef Alþjóðaskrifstofu Háskóla Íslands: www.ask.hi.is.

Kennsluskrá með öllum nánari upplýsingum um uppbygg
ingu námsins og einstaka námskeið er að finna í kennslu
skrá Háskóla Íslands: www.kennsluskra.hi.is.
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Margir möguleikar að námi loknu

Framhaldsnám
Nám í stjórnmálafræði við Háskóla Íslands hefur reynst bæði 
fræðilega öflugt og hagnýtt og opnar möguleika á fjölbreyttu 
framhaldsnámi hér á landi sem og erlendis. Stjórnmálafræðideild 
Háskóla Íslands býður upp á eftirfarandi framhaldsnám:

• MA-nám í alþjóðasamskiptum

• MA-nám í Evrópufræðum

• MA-nám í kynjafræði

• MPA-nám í opinberri stjórnsýslu 

• MA-nám í stjórnmálafræði

• Diplómanám í alþjóðasamskiptum, Evrópufræðum, hagnýtri 
jafnréttisfræði, opinberri stjórnsýslu og smáríkjafræðum.

• Doktorsnám

Nemendum hefur gengið mjög vel í framhaldsnámi erlendis og 
hafa stundað nám við bestu háskóla beggja vegna Atlantshafs­
ins. Fjölmargar leiðir eru í boði í framhaldsnámi í stjórnmálafræði 
víða um lönd. Þar á meðal má nefna:

• Ýmis svið alþjóðasamskipta, svo sem Evrópufræði, alþjóðleg
	 öryggismál og alþjóðastofnanir

• Stjórnmálaatferli, þar á meðal almenningsálit og kannanir

• Stjórnmálahagfræði

• Samanburðarstjórnmál, þar á meðal stjórnmál einstakra
	 landa eða heimshluta

• Opinber stefnumótun, svo sem á sviði umhverfismála og 
	 sveitarstjórnarmála

• Opinber stjórnsýsla, þar á meðal um stjórnun og forystu 
	 í opinbera geiranum

• Stjórnmálakenningar, bæði hinar klassísku kenningar 
	 stjórnmálaheimspekinnar og nýrri kenningar

Fleiri möguleikar standa opnir þeim sem hafa lokið BA- prófi 
í stjórnmálafræði eins og:

• Blaða- og fréttamennska, fjölmiðlun

• Viðskiptafræði (MBA)

• Hagfræði

• Aðferðafræði 

• Lögfræði

Atvinnumöguleikar
Stjórnmálafræðinámið við Háskóla Íslands er fjölbreytt og veitir 
útskrifuðum nemendum því ótal möguleika á að velja sér starf að 
námi loknu. Stjórnmálafræðingar hafa haslað sér völl víðs vegar í 
atvinnulífinu á undanförnum árum og fyrir utan kennslu og rann­
sóknir vinna stjórnmálafræðingar einkum við eftirfarandi störf: 

• Fjölmiðla- og upplýsingastörf

• Hjá ráðgjafarfyrirtækjum

• Við alþjóðasamskipti og hjá alþjóðastofnunum

• Stjórnsýslustörf, bæði hjá ríki, sveitarfélögum og hjá 
	 einkafyrirtækjum

• Hjá hagsmunasamtökum og þrýstihópum
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Ekki bara lærdómur í skólastofunni

Alþjóðlegur sumarskóli 
Sumarskóli Rannsóknaseturs um smáríki (umfjöllun um setr­
ið er að finna síðar í bæklingnum) hefur verið starfræktur frá 
árinu 2003 með styrk frá ERASMUS. Með sumarskólanum er 
lögð áhersla á að ræða stöðu smárra ríkja í Evrópusamrunan­
um. Erlendir fræðimenn á sviði stjórnmálafræði, hagfræði, félags­
fræði og sagnfræði eru kennarar skólans ásamt þeim sem koma 
frá Háskóla Íslands. Með því að sækja sumarskólann fá nemend­
ur kjörið tækifæri til að sitja alþjóðlegt námskeið með erlendum 
stúdentum sem koma frá samstarfsskólum setursins. Námið fer 
fram í lok júní og er metið til átta eininga.

Kraftmikið félagslíf
Politica er nemendafélag stjórnmálafræðinema við Háskóla    
Íslands. Félagið stendur fyrir spennandi og fjölbreytilegu félagslífi 
allan veturinn og er eitt virkasta nemendafélagið innan veggja 
háskólans. Politica heldur úti lifandi heimasíðu á slóðinni 
www.politica.hi.is en þar eru hinir ýmsu viðburðir félagsins 
auglýstir. Á síðunni er einnig að finna spjallborð, glósubanka 
og skemmtilega myndasíðu þar sem nemendum gefst tækifæri 
á að skoða myndir frá viðburðum félagsins. 

Það er margt um að vera yfir skólaárið og má t.d. nefna 
eftirfarandi:
	 • Nýnemaferðin
	 • Vísindaferðir
	 • Stjórnhagdagurinn
	 • Forum Politica
	 • Árshátíð Politica
	 • Kennara/nemendafögnuðurinn

Námsferðir til útlanda 
Stjórnmálafræðinemar fara árlega í námsferð til Brussel til að 
kynna sér starfsemi NATO, EFTA, Evrópusambandsins og sendi­
ráðs Íslands í Brussel. Stjórnmálafræðinemar hafa einnig farið í 
námsferðir til Washington og New York og kynnt sér m.a. starf­
semi Sameinuðu þjóðanna, sendiráðs Íslands í Washington og 
bandaríska þingsins.



Stofnanir Stjórnmálafræðideildar skipuleggja fjölda opinna við­
burða sem nemendur eru hvattir til að sækja samhliða náminu. 
Boðið er upp á fyrirlestra, málstofur og umræðufundi um alþjóða­
mál, alþjóðastofnanir, stjórnmál, opinbera stjórnsýslu og stefnu­
mótun, og þjóðmál líðandi stundar. Stjórnmálafræðideild leggur 
mikla áherslu á samstarf við aðrar deildir Háskóla Íslands, innlend­
ar stofnanir, samtök og fyrirtæki svo og erlenda fræðimenn og 
háskóla. Þetta samstarf birtist m.a. í grósku í starfi þeirra stofnana 
sem Stjórnmálafræðideild rekur eða á aðild að: Stofnun stjórn­
sýslufræða og stjórnmála, MARK – Miðstöð margbreytileika- og 
kynjarannsókna, Alþjóðamálastofnun og Rannsóknasetur um 
smáríki. Þessar stofnanir styðja við starf Stjórnmálafræðideildar.
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Stofnanir tengdar Stjórnmálafræðideild

Stofnun stjórnsýslufræða og stjórnmála 
Stofnunin er vettvangur samstarfs Stjórnmálafræðideildar við 
opinbera aðila o.fl. um eflingu náms og rannsókna um stjórnun 
opinberra stofnana, bæði ríkis og sveitarfélaga. Stofnunin er jafn­
framt vettvangur umræðna um stjórnmál og stjórnsýslu.  Reykja­
víkurborg er sérstakur samstarfsaðili stofnunarinnar, en hún starfar 
jafnframt í nánum tengslum við ráðuneyti, stofnanir, fyrirtæki og 
samtök, bæði innlend sem erlend. Á hverju misseri stendur stofn­
unin fyrir fjölda funda, málþinga og námskeiða.  
Vefsíða Stofnunar stjórnsýslufræða og stjórnmála er www.
stjornsyslustofnun.hi.is. Stofnunin rekur einnig vefinn www.
nyskopunarvefur.is sem er tileinkaður nýsköpun í opinberum 
rekstri.

Veftímarit um stjórnmál og stjórnsýslu
Stofnun stjórnsýslufræða og stjórnmála gefur út vefrit um stjórn­
mál og stjórnsýslu: www.stjornmalogstjornsysla.is. Veftíma­
ritið er vettvangur birtinga fræðigreina um stjórnmál og stjórn­
sýslu og tengdar greinar. Auk ritrýndra greina eru jafnframt birtar 
almennar greinar og erindi, auk bókadóma. Þar er einnig að finna 
gagnleg vefföng, þar á meðal öll þau tímarit sem eru í rafrænni 
áskrift á Landsbókasafni – háskólasafni. Veftímaritið er gefið út 
tvisvar á ári, í júní og desember og er það öllum opið á vefnum. 

Öflugt starf í tengslum við þjóðlífið og alþjóðasamfélagið

MARK – Miðstöð margbreytileika- og kynja-
rannsókna
MARK sinnir rannsóknum á sviði mannréttinda og mismununar, 
jafnréttis-, kynja- og margbreytileikafræða. MARK stuðlar að 
innlendu og erlendu samstarfi á fræðasviðinu, sinnir ráðgjöf 
og rannsóknatengdum þjónustuverkefnum, kynnir niðurstöður 
rannsókna með útgáfu, fyrirlestrum, fræðslufundum, málþing­
um og ráðstefnum. MARK tekur þátt í stefnumótun, umræðu 
og framþróun á sviðinu í samstarfi við opinbera aðila, atvinnulíf 
og þjóðlíf. 
Vefsíða: www.mark.hi.is

Alþjóðamálastofnun
Alþjóðamálastofnun Háskóla Íslands er rannsókna, fræðslu og 
þjónustustofnun. Stofnunin stuðlar að upplýstri umræðu meðal 
fræðimanna, almennings og annarra aðila, sem láta sig íslensk 
utanríkismál og alþjóðamál varða. Stofnunin er vettvangur fyrir 
fræðileg alþjóðasamskipti og þverfagleg þjónustuverkefni fyrir 
atvinnulífið, fyrirtæki og stofnanir. Markmið Alþjóðamálastofn­
unar er að vera leiðandi í rannsóknum um alþjóðamál og smáríki 
í heiminum, að auka gæði og framboð náms um alþjóðamál og 
smáríki í grunn og framhaldsnámi á háskólastigi, og að vera þjón­
ustustofnun fyrir atvinnulífið og hið opinbera.

Rannsóknasetur um smáríki
Rannsóknasetur um smáríki er faglega sjálfstæð stofnun sem 
starfar innan vébanda Alþjóðamálastofnunar og fer sameiginleg 
stjórn með málefni beggja stofnananna. Meginmarkmið seturs­
ins er að auka rannsóknir og fræðslu í smáríkjafræðum. Setrið 
stendur fyrir fjölbreyttum rannsóknum, ráðstefnum, málstofum 
og kennslu um smáríki og heldur úti öflugri ritröð um rannsóknir 
í smáríkjafræðum. 
Pia Hansson er forstöðumaður Alþjóðamálastofnunar og Rann­
sóknaseturs um smáríki.
Vefsíða Alþjóðamálastofnunar og Rannsóknaseturs um 
smáríki: www.stofnanir.hi.is/ams.



Dr. Stefanía 
Óskarsdóttir
Ph.D. í stjórnmálafræði,
lektor við Stjórnmála­
fræðideild HÍ

Elva Ellertsdóttir 
MPA, deildarstjóri 
Stjórnmálafræðideildar HÍ 

Dr. Gyða Margrét 
Pétursdóttir
Ph.D. í kynjafræði, 
aðjúnkt við Stjórnmála-
fræðideild HÍ
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Fastir kennarar deildarinnar eru með próf frá virtustu háskólum heims. Rannsóknir þeirra spanna vítt svið og niðurstöður þeirra eru 
iðulega birtar á innlendum og erlendum vettvangi.

Kennarar og starfsfólk

Dr. Baldur Þórhallsson 
Ph.D. í stjórnmálafræði, 
Jean Monnet prófessor við 
Stjórnmálafræðideild HÍ

Dr. Gunnar Helgi
Kristinsson
Ph.D. í stjórnmálafræði, 
prófessor við Stjórnmála­
fræðideild HÍ 

Alyson Bailes
MA í nútímasögu, 
aðjúnkt við Stjórnmála-
fræðideild HÍ

Dr. Svanur Kristjánsson
Ph.D. í stjórnmálafræði, 
prófessor við Stjórnmála­
fræðideild HÍ

Dr. Ómar H. 
Kristmundsson 
Ph.D. í stjórnsýslufræðum, 
prófessor við Stjórnmála­
fræðideild HÍ

Dr. Sigurbjörg 
Sigurgeirsdóttir
Ph.D. í stjórnsýslufræðum, 
lektor við Stjórnmála­
fræðideild HÍ 

Silja Bára Ómarsdóttir
MA í alþjóðasamskiptum, 
aðjúnkt við Stjórnmála­
fræðideild HÍ

Dr. Þorgerður Einarsdóttir
Fil.dr. í félagsfræði, 
prófessor við Stjórnmála­
fræðideild HÍ

Anna Margrét 
Eggertsdóttir
MA, verkefnisstjóri við 
Stjórnmálafræðideild HÍ 

Dr. Hulda Þórisdóttir
Ph.D. í sálfræði, lektor við 
Stjórnmálafræðideild HÍ

Dr. Hannes Hólmsteinn 
Gissurarson
Ph.D. í stjórnmálafræði, 
prófessor við Stjórnmála­
fræðideild HÍ

Margrét S. Björnsdóttir 
MA í félagsfræði, MPA, 
aðjúnkt við Stjórnmála­
fræðideild HÍ

Ásta Möller
MPA, forstöðumaður 
Stofnunar stjórnsýslufræða 
og stjórnmála HÍ 

Dr. Maximilian Conrad 
Ph.D. í stjórnmálafræði, 
lektor við Stjórnmála­
fræðideild HÍ 



STJÓRNMÁLAFRÆÐIDEILD

Skráning og innritunargjöld

Til að hefja BA-nám í stjórnmálafræði þurfa nemendur 

að hafa lokið stúdentsprófi eða hafa sambærilegt próf 

frá erlendum skóla.

Hægt er að sækja rafrænt um skólavist á www.hi.is 

Umsóknarfrestur rennur út 5. júní.

Ekki eru innheimt skólagjöld við Háskóla Íslands, hins 

vegar greiða nemendur innritunargjald á ári hverju. 

Kennsluskrá á vefnum:

www.kennsluskra.hi.is

Nánari upplýsingar:

Skrifstofa Stjórnmálafræðideildar

Gimli v/Sæmundargötu

Sími: 525 4573 / 525 5445

Netfang: stjornmal@hi.is

Veffang: www.stjornmal.hi.is 

Skrifstofan er opin mánudaga til föstudaga 

frá kl. 10:00 – 12:00 og 13:00 – 15:30


